УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ СПИРОВСКОГО

М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

19.05.2022 п. Спирово № 108

Об итогах проведения мониторинга по ранней
профориентации обучающихся на уровне
начального . общего образования,
профессиональному самоопределению
обучающихся . на уровне основного общего и
среднего общего образования в образовательных
учреждениях Спировского муниципального
округа

В соответствии с приказом управления образования
администрации Спировского МО от 26.04.2022 №96/1, с целью выявления
степени сформированное™ и эффективности функционирования системы
управления качеством образования на территории Спировского
муниципального округа в части организации работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся, на основании анализа
результатов мониторинга, отраженных в справке,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Управлению образования:

1.1. Систематически проводить мониторинг организации работы ОУ по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся на основе
показателей МСОКО. ■

Срок: май, октябрь
Ответственный: Лебедева С.В.

1.2. Организовать профориентационные мероприятия с заинтересованными
структурами (ЦЗН, представители ВУЗов, НПО, CIIO), с приглашением
выпускников прошлых лег, обучающихся в профессиональных
образовательных учреждениях Тверской области.

Срок: май 2022 г.
Ответственный: Лебедева С.Б.

2. Руководителям ОО:

2.1. Разработать программы профориентации по уровням образования в
соответствии с положением о МСОКО Спировского муниципального округа,
определить сроки исполнения, назначить ответственных.

Срок: сентябрь 2022 г.

1

2.2. Усилить работу с родителями по развитию заинтересованности и
понимания важности ранней профессиональной ориентации детей через
родительские собрания, индивидуальные беседы и иные формы
взаимодействия.

2.3. Активно использовать оборудование образовательных центров «Точка
роста» для ранней профориентации и самоопределения школьников,
формирования позитивного отношения к профессиональной трудовой
деятельности.

3. Адресные рекомендации:

3.1. Директору МОУ COI1I №8 п. Спирово, директору МОУ OOIII №1 п.

- активизировать работу с руководителями предприятий и организаций
Снировского МО по привлечению их к оказанию помощи в организации
экскурсий на производство, в организации, выступлениях на классных часах,

- активизировать адресную психолого-педа1 огическую помощь обучающимся
. по вопросам профориентации.

3.2. Директору МОУ COIN с. Козлово, директору МОУ OOIII п. Красное
Знамя: усилить раннюю профориентацию с обучающимися 1-4 классов по
формированию представлений о мире профессий, развитию интереса к учебно
познавательной деятельности (социальной, трудовой, игровой,
исследован ельской).

3.3. Директору МОУ СОШ№2: на совещании социальных педагогов
транслировать положительный опыт по организации профориентационной
работы в школе.

Спирово:

Срок-октябрь 2022

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник управления образования
Администрации Снировского
V} w i/т ш  1Ъ))оуо округа Н.Н.Снаткова